
MEMORANDO Nº 5/2025
Aguardando Assinatura

Para: Prefeito Municipal

De: DEPARTAMENTO DE PLANO DIRETOR
Data: 09/06/2025
Assunto: Resposta ao Pedido de Informação nº 5/2025

Ao Sr. Prefeito,

Em atenção ao Pedido de Informação nº 5/2025, solicitado no Ofício nº 87/2025, encaminha-se as
informações disponíveis na Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA:

1. Existe contrato firmado com a empresa Matricial Engenharia ou qualquer outra empresa para a 
realização de estudo de viabilidade técnica referente à instalação do Terminal Rodoviário no 
Centro de Eventos Hermann Purnhagen? a) Em caso afirmativo, encaminhar cópia integral do(s) 
contrato(s).

Resposta:  Não existiu  contrato  firmado com a  empresa  Matricial  Engenharia  ou  qualquer  outra
empresa  para  realização  de  estudo  de  viabilidade  técnica  referente  à  instalação  do  Terminal
Rodoviário no Centro de Eventos Hermann Purnhagen.

O que existiu foram simulações de manobras dos ônibus que promovem o serviço de transporte
intermunicipal,  tanto em elaboração de estudo preliminar (croqui),  delimitando a necessidade de
espaço  mínimo  para  manobra  de  um  ônibus,  como  em  simulação in  loco,  com  motorista
profissional pertencente ao quadro de empresa de transporte de pessoas e cargas, com a presença
de  técnicos  da  Secretaria  de  Infraestrutura  e  de  agentes  da  Secretaria  de  Gestão  de  Governo.  E
também simulações  de  layout,  considerando um espaço  mínimo necessário  para  funcionamento,
divisões de salas e mobiliário para comportar o fluxo de pessoas em área de espera. 

2. Houve pagamento por esse estudo? a) Em caso afirmativo, informar o valor total pago, a fonte 
de recursos utilizada e anexar cópia das notas fiscais e comprovantes de pagamento.



Resposta: Não houve pagamento porque não houve estudo contratado.

3. Encaminhar parecer técnico da Prefeitura ou da Secretaria de Gestão de Governo que 
fundamentou a rejeição do local estudado.

Resposta:  Não  há  parecer  técnico  formalizado  pois  não  houve  nenhuma  tramitação  por  meios
oficiais  tampouco  solicitação  de  parecer  técnico,  embora  a  gestão  foi  devidamente  informada
pelos técnicos da SEINFRA que o local não comportaria as manobras dos ônibus, a quantidade de
passageiros e que não poderia funcionar concomitantemente às atividades do Centro de Eventos e
também  as  atividades  da  nova  Arena  Municipal,  além  de  estar  em  total  desacordo  com  o
estipulado no Plano Diretor Municipal, LC 163/06, conforme segue:

Art. 561 - Para locação da nova rodoviária deverão ser observados os parâmetros e exigências
definidas pelo DETER e os seguintes critérios:

  I - localização no eixo leste/oeste considerando a maior expressividade de usuários;

  II - localização junto aos acessos viários, em posição de fácil ligação com a malha urbana da
cidade;

  III - obedecer dimensionamento de 150,00 m² (cento e cinqüenta metros quadrados) de área de
terreno para cada 1.000 (mil)  habitantes/residência,  com um mínimo de 5.000,00 m² (cinco mil
metros quadrados);

  IV - facilidade de transporte coletivo com aproveitamento máximo das linhas existentes.

  V - ligação fácil com a BR-470;

  VI - possibilidade de desvio da área central e residencial;

  VII - possibilidade de adaptação imediata ao sistema viário existente, para imediata utilização;

  VIII  -  estacionamento,  ponto  de  táxi  e  ponto  de  ônibus  urbano,  compatível  com  a  Lei
Complementar de Edificações;

  IX - área livre de enchente;



  Parágrafo único. Localização no centro da cidade de um Terminal Urbano e Intermunicipal de
passageiros, visando facilitar o atendimento microrregional.

4. Informar se houve outras empresas ou profissionais contratados para análises, consultorias, 
reformas, adequações ou serviços técnicos relacionados à possível instalação do Terminal 
Rodoviário no local do CEI Belmarli da Silva ou no Centro de Eventos Hermann Purnhagen. a) 
Em caso afirmativo, indicar os nomes das empresas/profissionais, descrever os serviços 
realizados, valores contratados e pagos, e anexar os respectivos contratos, notas fiscais e 
comprovantes de pagamento.

Resposta: Tal informação só pode ser fornecida pela Secretaria de Gestão de Governo por ter sido
tratada unicamente por aquela secretaria.

5.  Informar se houve aquisição de materiais,  equipamentos,  mobiliário ou quaisquer bens com a
finalidade de preparar o local citado para funcionamento como terminal rodoviário.

Resposta:  Não  temos  conhecimento  da  aquisição  de  materiais,  equipamentos,  mobiliário  ou
outros  bens  com  a  finalidade  de  preparar  o  local  citado  para  funcionamento  como  terminal
rodoviário.

a)  Em  caso  afirmativo,  apresentar  a  lista  de  bens  adquiridos,  valores  pagos  e  a  respectiva
documentação fiscal.

Resposta: Tal informação só pode ser fornecida pela Secretaria de Gestão de Governo por ter sido
tratada unicamente por aquela secretaria.

6. Informar se há estudos, projetos ou negociações atualmente em andamento para a realocação do
Terminal  Rodoviário,  especificando  quais  locais  estão  sendo  avaliados  e  os  respectivos  custos
envolvidos até o momento.



Resposta:  Não  há  no  momento,  por  parte  da  Secretaria  de  Infraestrutura,  estudo,  projeto  ou
negociação  em  andamento  para  a  realocação  do  Terminal  Rodoviário.  Tal  questão  pode  ser
complementada com consulta à Secretaria de Gestão de Governo.

7.  O encaminhamento de cópias integrais  das trocas de e-mails  e comunicações internas oficiais
(inclusive  por  sistema  de  protocolo  interno)  ocorridas  entre  os  setores  da  Administração
Municipal  sobre  esse  assunto,  especialmente:  a)  Entre  a  Secretaria  de  Gestão  de  Governo,
Secretaria  de  Infraestrutura,  Secretaria  de  Planejamento  Urbano  e  a  Procuradoria-Geral  do
Município; b) Comunicações com a empresa Matricial Engenharia Consultiva Ltda., ou qualquer
outra envolvida diretamente no estudo de viabilidade ou tratativas sobre o local; c) Comunicações
internas que tratem da decisão pela contratação do estudo de viabilidade, da análise do local, e da
posterior rejeição da área para funcionamento do Terminal Rodoviário.

Resposta: Não há, com a Secretaria de Infraestrutura, troca de comunicações internas oficiais ou
e-mails  sobre  o  assunto  em  questão.  Tal  questão  pode  ser  complementada  com  consulta  à
Secretaria de Gestão de Governo.

8. Caso haja comunicações realizadas por outros meios (como memorandos, despachos físicos ou
eletrônicos,  ofícios  internos  ou  notas  técnicas),  requer-se  o  encaminhamento  de  cópias  desses
documentos também.

Resposta:  Não há, emitida pela Secretaria de Infraestrutura,  comunicação realizada por meio de
memorando,  despacho  físico  ou  eletrônico,  ofício  interno  ou  nota  técnica.  Tal  questão  pode  ser
complementada com consulta à Secretaria de Gestão de Governo.

 

Ficamos à disposição para eventuais dúvidas e demais informações. 

Sem mais, 



Carolina Bini

Diretora do Departamento de Plano Diretor

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Denise Peres Farias Stassun

Diretora do Departamento de Urbanismo

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA
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